Projeto de resolução - ib4h2h6y

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ib4h2h6y
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/05/2022
Projeto de resolução nº 307/2022
Protocolo nº 5724/2022
Processo nº 1049/2022

Autor: Dep. Ulysses Moraes

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Sr.  Fernando  Pedroni,  pelos  relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Sr. Fernando Pedroni, pelos relevantes trabalhos
prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em 22 de outubro de 1965, filho de descendentes de operários de construção civil italianos que se
radicalizaram em São Paulo após a primeira guerra mundial, Fernando Pedroni cresceu em Campinas-SP.
Viveu com seus pais, Henrique Pedroni, carpinteiro, e Maria José Carlini Pedroni, dona de casa, em meio a
10 irmãos.

Como não poderia ser diferente, por conta de sua origem humilde, Fernando teve uma infância simples,
estudando sempre em escolas públicas. Em 1983, formou-se no Colégio Técnico em Bioquímica que o
permitiu prestar concurso e tornar-se operário da Petrobras na refinaria em Paulinia.

Enquanto era operador da Petrobras nos anos 80/90 ingressou e se formou Biólogo pela Unicamp. Ingressou
no Mestrado quando conheceu sua esposa que cresceu  em Mato Grosso. Veio conhecer Barra do Garças
em 1991 e se apaixonei pelas belezas naturais e rica biodiversidade de Mato Grosso.

Se casou em 1991 em Barra do Garças,  MT. Concluiu o Mestrado na Unicamp e ingressou inicialmente na
carreira de professor universitário na Universidade Federal de Uberlândia.  Após concluir o Doutorado, em
2002 teve a oportunidade de fazer uma Redistribuição para Universidade Federal de Mato Grosso e
finalmente morar na terra, onde não nasceu, mas que escolhi para viver e trabalhar.

Foi aqui em Mato Grosso que criou raízes, família (tem uma filha nascida e criada em Barra do Garças) e

1

Projeto de resolução - ib4h2h6y

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

amigos. Tem orgulho de ter participado e colaborado para o crescimento da Universidade Federal de Mato
Grosso em Barra do Garças (havia apenas 5 cursos de graduação  em 2002 e hoje tem 20 cursos incluindo
os cursos de graduação e pós graduações). Também tem orgulho por ter colaborado na formação de
centenas de profissionais de nível superior para o mercado de trabalho matogrossense e ter contribuído para
aumentar o conhecimento sobre a biodiversidade de Barra do Garças e região.

Diante disso, entendendo que o trabalho feito pelo Sr. Fernando vai ao encontro do desenvolvimento social
pretendido pelo trabalho público, reconhecendo os reflexos positivos dessas atividades para o Estado de
Mato Grosso, justifico este título de Cidadão Mato-Grossense para o Sr. Fernando Pedroni.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Maio de 2022

Ulysses Moraes
Deputado Estadual

2